第 1 页 共 3 页

海信科龙电器股份有限公司独立非执行董事

对公司第九届董事会 2018 年第一次会议相关事项的独立意见

一、关于公司关联方资金占用和对外担保的专项说明及独立意见

根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》

（证监发【2003】56 号）的有关规定，作为海信科龙电器股份有限公司（「公司」）的

独立非执行董事，我们本着实事求是和勤勉尽职的态度，对公司关联方资金占用和对外

担保的情况进行了认真的了解和审慎查验，现将有关情况说明如下：

1、报告期内，公司未发生控股股东、实际控制人及其附属企业非经营性资金占用

情况；公司同控股股东、实际控制人及其附属企业经营性资金往来均为日常关联交易，

按照关联交易协议规定的账期结算，交易金额未超出协议规定的上限；

2、报告期内，公司未发生对外担保事项。

二、关于对持续关联交易的审核意见

我们已审核公司 2017 年度之持续关联交易，并确认此等交易属公司之日常业务，

乃按有关交易的协议条款及一般商务条款进行，交易条款公平合理，符合公司股东的整

体利益。

三、关于公司《2017 年度内部控制评价报告》的独立意见

2017 年度，公司董事会按照《企业内部控制基本规范》等相关法律法规的要求，

对纳入评价范围的业务与事项均已建立了内部控制，并得以有效执行，达到了公司内部

控制的目标，也适应公司实际经营活动的需要，在公司运营各个环节的控制中发挥了较

好作用。公司《2017 年度内部控制评价报告》客观全面地反映了公司内部控制的情况。

四、关于 2017 年度利润分配预案的独立意见

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，本公司 2017 年度实现净利润为人民

币1,466,501,221.64元，根据《公司章程》的有关规定，提取法定公积金146,650,122.16

元，加上年初未分配利润 993,982,243.54 元，减去已分配的利润 408,817,611.00 元，

实际可分配利润为 1,905,015,732.02 元。

本公司 2017 年度利润分配预案为：以本公司截止 2017 年 12 月 31 日总股本

1,362,725,370 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4.4 元（含税），派发现金

共计 599,599,162.80 元，剩余未分配利润结转至以后年度分配，不派送红股，不以公

第 2 页 共 3 页

积金转增股本。

上述分配预案符合《公司法》、《企业会计准则》、《公司章程》等有关规定，符合公

司的实际情况和发展要求，我们同意将 2017 年度利润分配预案提交公司 2017 年度股东

周年大会审议。

五、关于公司开展外汇衍生品业务的专项意见

公司开展外汇衍生品业务有利于公司防范汇率波动的风险；公司制定了《远期外汇

资金交易业务内部控制制度》，通过加强内部控制，提升公司外汇风险管理能力，采取

的针对性风险控制措施可行。

六、关于续聘瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司 2018 年度审计机构的

独立意见

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）（「瑞华」）在从事公司 2017 年度财务报告以及

内部控制的审计工作中，保持了应有的独立性和谨慎性，制定了详细的审计计划，履行

了必要的审计程序，取得充分适当的审计证据，审计时间充分、人员配置合理，同董事

会审计委员会保持了良好的交流、沟通，按时完成年度财务报告以及内部控制的审计工

作，提交了独立、客观的《审计报告》以及《内部控制审计报告》。

我们同意公司继续聘请瑞华为公司 2018 年度财务报告和内部控制的审计机构。

七、关于在海信集团财务有限公司开展金融业务的独立意见

经审阅海信集团财务有限公司（「海信财务公司」）经审计的 2017 年度报告及相关

数据信息，以及根据本公司于 2017 年度内定期将本公司及控股子公司在海信财务公司

的存款进行了压力测试，未发现异常情况，我们认为，截至本报告日，海信财务公司运

营正常，资金充裕，内控健全，与其开展存款金融业务的风险可控。公司与海信财务公

司之间的关联金融业务，符合相关要求，不存在损害公司及股东利益的行为。

八、关于购买董事及高级管理人员责任险的独立意见

公司为董事及高级管理人员购买责任险可以促使公司董事及高级管理人员积极履

行职务，并对因其履行职务而非第三方造成的经济损失可以得到及时补偿，从而减少公

司损失，符合公司及全体股东的整体利益，不存在损害中小股东利益的情形。

九、关于核销坏账的独立意见

公司本次核销坏账符合《企业会计准则》的相关规定以及公司的实际情况，有利于

真实反映公司的财务状况，审批表决程序合法合规，不存在损害公司及股东利益的情形，

我们同意本次董事会《关于坏账核销的议案》。

第 3 页 共 3 页

独立非执行董事：马金泉  徐向艺  刘晓峰

2018 年 3 月 29 日